дело №1-80/2019

УИД № 86RS0008-01-2019-001417-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Когалым 22 июля 2019 года

Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего федерального судьи Фадеева С.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Когалыма Титова Р.Г., 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Доброгост И.А., представившей удостоверение №785 и ордер №243 от 11 июля 2019 года, 

при секретаре судебного заседания Сейитхановой Э.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 230 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 склонил к потреблению наркотических средств; покушался группой лиц по предварительному сговору на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере; совершил легализации денежных средств в результате совершения им преступлений. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, путём переписки в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, не имея специального разрешения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №474-ФЗ) и постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), незаконно приобрел с целью сбыта у неустановленного лица порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом не менее 96,82 граммов. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес> являясь сбытчиком наркотических средств, действуя умышлено, незаконно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, с целью склонения ФИО4 к потреблению синтетических наркотических средств, действуя путём уговоров и предложений, возбуждая у ФИО4 желание употребить наркотическое средство, склонил последнего к потреблению порошкообразного вещества, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, неустановленной массы, предлагая ФИО4 употребить данное наркотическое средство путём курения.

ФИО4, поддавшись уговорам ФИО1, в этот же день употребил предлагаемое ФИО1 наркотическое средство. 

Он же, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата не установлены, у неустановленного лица, действуя умышленно, не имея специального разрешения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №474-ФЗ) и постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), незаконно приобрели порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом не менее 96,82 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), составляет крупный размер, которое стали незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1, действуя в группе лице по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в лесном массиве 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта оборудовали не менее двух тайников с закладками с наркотическими средствами, а именно: массой 10,72 граммов, в снегу в метре от дерева, в виде 1 свертка, обернутого изоляционной лентой желтого и черного цветов, на участке местности, согласно географических координат 

<

данные изъяты>; массой 8,89 граммов, в снегу у основания дерева, в виде 1 свертка, обернутого изоляционной лентой желтого и черного цветов, на участке местности, согласно географических координат 

<

данные изъяты>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 мин. до 13 часов 30 мин., в ходе осмотров мест происшествий, на участке местности, расположенном 

<

адрес>, были обнаружены и в последующем изъяты 2 свертка, обернутых изоляционной лентой желтого и черного цветов, а именно: в снегу у основания дерева, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, 1 сверток с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющимися производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 8,89 г.; в снегу в метре от дерева, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, 1 свёрток с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 10,72 граммов.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Учитывая, что порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общим весом не менее 19,61 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 718), составляет крупный размер, изъято из незаконного оборота, преступный умысел ФИО1, ФИО4 и неустановленного следствием лица, использующего в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Он же, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата не установлены, у неустановленного лица, действуя умышленно, не имея специального разрешения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №474-ФЗ) и постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), незаконно приобрели порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом не менее 96,82 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), составляет крупный размер, которое стали незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> -Югры. 

Далее, ФИО1, действуя в группе лице по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, в районе 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта оборудовали тайник с закладкой с наркотическим средством, массой 2,90 граммов, в снегу, в виде 1 свертка, обернутого непрозрачной липкой лентой красного цвета. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов до 11 часов 27 мин., в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, расположенном в районе 

<

адрес>, в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом, обернутый непрозрачной липкой лентой красного цвета, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,90 граммов. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Учитывая, что порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом не менее 2,90 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), составляет крупный размер, изъято из незаконного оборота, преступный умысел ФИО1, ФИО4 и неустановленного следствием лица, использующего в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Он же, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата не установлены, у неустановленного лица, действуя умышленно, не имея специального разрешения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №474-ФЗ) и постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), незаконно приобрели порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом не менее 96,82 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), составляет крупный размер, которое стали незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

Далее, ФИО4, действуя в группе лице по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, расположенном возле дороги по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта оборудовал тайник с закладкой с наркотическим средством, массой 1,18 граммов, в снегу у металлического столба с вывеской 

<

данные изъяты>», в виде 1 свертка, обернутого изолирующей липкой лентой черного цвета. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 20 мин. до 10 часов 45 мин., в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, расположенном возле дороги по 

<

адрес>, в снегу у металлического столба с вывеской «

<

данные изъяты>», был обнаружен и изъят сверток с веществом, обернутый изолирующей липкой лентой черного цвета, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,18 граммов. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Учитывая, что порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом не менее 1,18 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), составляет крупный размер, изъято из незаконного оборота, преступный умысел ФИО1, ФИО4 и неустановленного следствием лица, использующего в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Он же, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата не установлены, у неустановленного лица, действуя умышленно, не имея специального разрешения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №474-ФЗ) и постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), незаконно приобрели порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом не менее 96,82 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), составляет крупный размер, которое стали незаконно хранить при себе, в салоне арендованного автомобиля марки «

<

данные изъяты>, и по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории городов 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1, действуя в группе лице по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты> реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в срок до 16 часов 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта оборудовали 7 тайников с закладками с наркотическими средствами, в виде свертков, обернутых изоляционной лентой красного цвета, а именно: массой 1,98 граммов, в снегу возле бетонной опоры линии электропередач, согласно географических координат 

<

данные изъяты>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 35 мин. до 14 часов 50 мин., в ходе осмотров мест происшествий, проведенных с участием ФИО1, на территории 

<

адрес>, были обнаружены и в последующем изъяты 7 свертков, обернутых изоляционной лентой красного цвета, а именно: в снегу возле бетонной опоры линии электропередач, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, 1 свёрток с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,98 граммов; в снегу возле бетонных блоков, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, 1 свёрток с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,88 граммов; в снегу возле шлагбаума, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, 1 свёрток с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,90 граммов; в снегу возле дерева, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, 1 свёрток с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,83 граммов; в снегу возле большого вагончика, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, 1 свёрток с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,86 граммов; в снегу возле маленького вагончика, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, 1 сверток с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,91 граммов; в снегу возле бетонных плит, согласно географических координат 

<

данные изъяты>, 1 сверток с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,78 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 35 мин. на территории 

<

адрес>, сотрудниками 

<

данные изъяты>, в ходе оперативно-розыскных мероприятий «

<

данные изъяты>», был задержан автомобиль марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО4, в салоне которого также находился ФИО1 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 17 часов до 19 часов 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО4, в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>, находящегося на момент осмотра на территории 

<

адрес>, были обнаружены и в последующем изъяты 2 свёртка, обернутых изолирующей липкой лентой красного цвета, а именно: под задним ковриком для ног, 1 сверток с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,82 граммов; между подлокотником и передним пассажирским сидением, 1 сверток с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,85 граммов.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 19 часов 55 мин. до 20 часов 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, в правом наружном боковом кармане куртки, надетой на нём, были обнаружены и в последующем изъяты: 33 свертка, обернутых изолирующей липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом внутри; 9 свертков, обернутых изолирующей липкой лентой желтого цвета, с порошкообразным веществом внутри; 1 пакет из полимерной пленки, с порошкообразным веществом внутри, содержащими в своих составах 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой веществ 24,60 граммов.

В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в период с 20 часов 35 мин. до 21 часа 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, в правом нагрудном внутреннем кармане куртки, надетой на нём, были обнаружены и в последующем изъяты: 28 свертков, обернутых изолирующей липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом внутри; 11 свертков, обернутых изолирующей липкой лентой желтого цвета, с порошкообразным веществом внутри, содержащими в своих составах 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой веществ 23,08 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период времени с 09 часов 15 мин. до 10 часов 50 мин., с участием ФИО1, были обнаружены и в последующем изъяты, в комнате расположенной напротив входной двери, в шкафу под телевизором, два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, с порошкообразным веществом внутри, содержащими в своих составах 

<

данные изъяты>), являющиеся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой веществ 8,64 граммов.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Учитывая, что порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общим весом не менее 73,13 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), составляет крупный размер, изъято из незаконного оборота, преступный умысел ФИО1, ФИО4 и неустановленного следствием лица, использующего в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Он же, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к нему денежных средств, в значительных объемах, занимался на территории 

<

адрес>, незаконным сбытом синтетических наркотиков, в составе преступной группы под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 принял меры к легализации денежных средств, полученным от незаконного оборота наркотических средств, организовав совершение ряда финансовых операций с денежными средствами, в целях придания правомерного вида их владению, пользованию и распоряжению.

В целях конспирации своей преступной деятельности ФИО1 разработал схему и механизм легализации денежных средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Для исключения возможности попадания в поле зрения сотрудников правоохранительных органах, желая скрыть свои истинные данные, ФИО1, свою преступную деятельность осуществлял пользуясь техническими средствами связи, а также используя банковские и интернет технологии позволяющие избежать процедуры банковского контроля и исключить возможность идентификации бенефициарных собственников счетов и лиц, совершивших указанные финансовые операции, для каждой операции на различных сайтах сети «Интерент», 

<

данные изъяты>». 

Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо, в счет проделанной работы переводило на указанные ФИО1 номера 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были зафиксированы финансовые операции, направленные ФИО1 на легализацию денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, которые он осуществил при помощи аппарата сотовой связи «

<

данные изъяты>», используя установленный в нём браузер «

<

данные изъяты>», путём создания на сайте «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» «

<

данные изъяты>», куда по его просьбе неустановленное следствием лицо, использующее в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», перечисляло денежные средства в 

<

данные изъяты>, открытую на имя ФИО4, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов ФИО1, находясь в 

<

адрес>, по месту своего проживания, осуществил финансовую операцию по зачислению денежных средств в сумме 9650 рублей 10 коп., на счёт находящейся в его пользовании карты банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов, находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счёт денежных средств в сумме 3000 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов, находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счет денежных средств в сумме 2000 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов, находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счет денежных средств в сумме 2500 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов, находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счет денежных средств в сумме 3000 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов, находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовые операцию по зачислению на счёт денежных средств на сумму: 2200 рублей, 19440 рублей 71 коп., 206 рублей, 3600 рублей и 246 рублей, итого на общую сумму 25692 рубля 71 коп., на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов, находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовые операции по зачислению на счёт денежных средств на сумму: 83341 рубль 30 коп., 2580 рублей, итого на общую сумму 85921 рубль 30 коп., на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт 40№, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов, находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счёт денежных средств в сумме 4000 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов, находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счёт денежных средств в сумме 1000 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счет 40№, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 мин., находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счёт денежных средств в сумме 35000 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 мин., находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счёт денежных средств в сумме 28500 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 мин., находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счёт денежных средств в сумме 20000 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов, находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счёт денежных средств в сумме 2500 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 22 мин., находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счёт денежных средств в сумме 5500 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов, находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счёт денежных средств в сумме 5000 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов, находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счёт денежных средств в сумме 4500 руб. 00 коп., на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов, находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовые операции по зачислению на счет денежных средств на сумму: 2200 рублей, 4499 рублей 99 коп., итого на общую сумму 6699 рублей 99 коп., на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт 40№, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 25 мин., находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счёт денежных средств в сумме 2000 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 мин., находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счёт денежных средств в сумме 16700 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 мин., находясь в 

<

адрес>, точное местонахождение следствием не установлено, осуществил финансовую операцию по зачислению на счёт денежных средств в сумме 24000 рублей, на находящуюся в его пользовании карту банка ПАО «Сбербанк» № текущий счёт №, открытую на имя ФИО4

Тем самым, ФИО1, в период своей преступной деятельности совершил финансовые операции с указанными денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и приобретенными в результате совершения им преступлений, т.е. легализовал их.

Указанные легализованные денежные средства ФИО1 использовал по собственному смотрению, а также на оплату средств сотовой связи, услуг сети «Интернет», на оплату услуг такси и иные необходимые расходы. Сумма легализованных денежных средств ФИО1 составляет 287164 рубля 10 коп.

Учитывая, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора 

<

адрес>, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, а также то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемым добровольно и при участии защитника, применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

<

данные изъяты>

Пояснения помощника прокурора 

<

адрес> нашли своё подтверждение материалами уголовного дела.

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, при этом заявил, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и пояснил суду, что показания, которые он давал на предварительном следствии подтверждает полностью. Так, в период с октября по декабрь 2018 года он, по предварительному сговору с братом ФИО4 приобретали с целью хранения, употребления и дальнейшего сбыта наркотические средства в крупном размере у неизвестного ему лица, с которым осуществляли переписку через сеть «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>». После чего, в этот период времени, он с братом Андреем, пытались сбыть наркотические средства на территории городов 

<

адрес>. В период с октября по ноябрь 2018 года, в целях конспирации своей преступной деятельности разработал схему и механизм легализации денежных средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Использовал банковские и интернет технологии позволяющие избежать процедуры банковского контроля, на различных сайтах сети «Интернет», без какой-либо регистрации и указания каких-либо данных, 

<

данные изъяты>». Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, куратор, в счёт проделанной работы переводил на номера 

<

данные изъяты>». В ноябре 2018 года, точные дата и время не помнит, находясь у себя дома, в 

<

адрес> осознавая противоправность своих действий, склонил брата ФИО4 к потреблению наркотических средств, путём уговоров и предложений.

Защитник ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чём именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, других участников судебного разбирательства, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследовании других участников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор и назначает ему наказание с учётом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Давая юридическую квалификацию действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 230 УК РФ, как склонение к потреблению наркотических средств, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как легализация(отмывание) денежных средств, приобретённых лицом в результате совершения им преступления, т.е. совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, по четырём составам преступлений по ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершённый с использованием средств массовой информации, либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В действиях ФИО8 суд не усматривает добровольной сдачи наркотических средств, изъятых у него, в автомобиле и тайниках-закладках, т.к. согласно примечанию к ст. 228 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств изъятие указанных средств при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, который состоит на учёте у врача психиатра с ДД.ММ.ГГГГ (т. 5, л.д. 80); участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее привлекался к административной ответственности (т. 5 л.д. 77), в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в силу ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

ФИО1 раскаялся в содеянном, в полной мере признал свою вину, активно содействовал следствию. Заключив в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО1 добросовестно выполнял его условия, что было признано в судебном заседании государственным обвинителем. ФИО1 ранее не судим, активно способствовал раскрытию и других преступлений, отрицательно не характеризуется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для применения при назначении ему наказания правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд находит возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку достаточно будет основного наказания.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление относящиеся к категории средней тяжести, а также к особо тяжким преступлениям, ранее не отбывал наказание в виде лишение свободы, суд на основании п. в ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания, в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, но с учетом общественной опасности совершенных преступлений и обстоятельств содеянного оснований для этого не имеется.

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение: 

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302 - 304 и ст. ст. 307 – 309, ст. 316, ст. 317.7 УПК РФ, 

Суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 230 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и четырёх преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. За совершенные преступления назначить наказание: 

по ч. 3 ст. 30 п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое из преступлений по 6 лет лишения свободы;

по ч. 1 ст. 230 УК РФ 1 год лишения свободы;

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствие с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время предварительного содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, согласно п. а ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня постановления, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб, представления через Когалымский городской суд. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Одновременно, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденному разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Такое же право осужденному разъяснено, в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда он вправе подать свои возражения в письменном виде, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Данный приговор, постановленный в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, не подлежит обжалованию в апелляционном и кассационном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Обжалование приговора возможно только в части существенного нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

Председательствующий С.А. Фадеев